Gabinete Deputada Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins - Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, To - CEP: 77.001-902

- Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail: falecomigo@janadvalcari.com

REQUERIMENTO Nº

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

do Tocantins, solicitando a implementação de

programa de capacitação empreendedora

voltado para mulheres.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER

após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, solicitando

a implementação de programa de capacitação empreendedora voltado para

mulheres.

JUSTIFICATIVA

Um programa de capacitação empreendedora voltado para mulheres

desempenha um papel fundamental na promoção da igualdade de gênero, no

desenvolvimento econômico e na construção de sociedades mais inclusivas.

A capacitação empreendedora oferece às mulheres as habilidades

possíveis para iniciar e administrar seus próprios negócios. Isso não apenas

fornece independência financeira, mas também contribui para o crescimento

econômico geral e aumento o número de empreendedores bem-sucedidos.

A diversidade de perspectivas é um impulsionador fundamental da

inovação nos negócios. Ao promover o empreendedorismo entre as mulheres, o

programa cria um ambiente mais diversificado, o que pode levar soluções

inovadoras e uma maior adaptabilidade aos desafios do mercado.

Além disso, programas de capacitação empreendedora muitas vezes

oferecem oportunidades para que as mulheres se conectem com outras

empreendedoras e mentoras experientes. Essas redes de apoio são valiosas

para compartilhar conhecimentos, experiências e superar obstáculos com o

suporte de pessoas que enfrentam situações semelhantes.

Negócios liderados por mulheres têm uma tendência a reinvestir em suas

comunidades, promovendo mudanças sociais positivas. Quando as mulheres

são capacitadas para empresas líderes, isso pode resultar em benefícios

tangíveis para suas comunidades, desde o acesso a produtos e serviços

inovadores até a melhoria das condições locais.

Gabinete Deputada Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins - Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, To - CEP: 77.001-902

- Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail: falecomigo@janadvalcari.com

Portanto, solicito que seja enviado o presente expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins, para que sejam

providenciadas o pedido necessário.

Sala de Sessões, 29 de Agosto de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

APELO AO EXMO. SR. GOVERNADOR DO ESTADO E A SECRETARIA DE ESTADO

DA MULHER E DOS DIREITOS HUMANOS (SEMUDH) PARA QUE EMPREENDAM

ESFORÇOS NO SENTIDO DE FORNECER CURSOS DE DEFESA PESSOAL EXCLUSIVOS

PARA MULHERES.

		2023-09-04T16:50:34-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187